ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4368/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
execução de obras de drenagem, incluindo a instalação de uma nova boca de lobo, na Rua
Marcos  Luiz  Cabral,  no  trecho  compreendido  entre  os  números  848  e  747.  A  área  em
questão  apresenta  constante  empoçamento  de  água  em  frente  às  residências,  o  que
dificulta severamente a entrada e saída dos moradores.

JUSTIFICATIVA:

A presente justificativa destaca a urgência da execução de obras de drenagem, incluindo a instalação de uma nova
boca de lobo, na Rua Marcos Luiz Cabral, entre os números 848 e 747. Este trecho apresenta constantes e severos
empoçamentos de água, especialmente em períodos chuvosos. Esse acúmulo não apenas impede severamente a
entrada  e  saída  dos  moradores  de  suas  residências,  forçando-os  a  transitar  por  águas  contaminadas  ou  rotas
perigosas, como também gera múltiplos riscos.
Primeiramente,  a  água  parada  constitui  um sério  risco  à  saúde  pública,  favorecendo  a  proliferação  de  mosquitos
vetores de doenças como Dengue, Zika e Chikungunya, além de causar mau cheiro e contaminação. Em segundo
lugar,  a  segurança  viária  é  comprometida,  pois  o  espelho  d'água  oculta  irregularidades,  aumentando  o  risco  de
acidentes para veículos e pedestres. Adicionalmente, há o potencial de danos materiais a veículos e à estrutura das
fundações das residências devido à umidade excessiva. Por fim, a persistência do problema causa desconforto e a
desvalorização imobiliária, afetando a qualidade de vida e o bem-estar dos residentes.

Dessa forma, a instalação da nova boca de lobo e as obras de drenagem são cruciais para captar o volume de águas
pluviais, eliminando o empoçamento. Esta intervenção essencial não só resolverá um problema de infraestrutura, mas,
acima de tudo, garantirá a segurança, a saúde, a acessibilidade e a qualidade de vida dos cidadãos residentes na Rua
Marcos Luiz Cabral.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE AGOSTO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL

​